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13981 ‐ تاخیر پرداخت زکات تا رمضان جایز نیست

سوال

موعد پرداخت زکات اموال من قبل از ماه رمضان است؛ آیا جایز است که پرداخت آن را تا رمضان به تاخیر اندازم چون

زکات در رمضان بهتر است؟

پاسخ مفصل

الحمدله.

اگر حول یعن ی سال بر ملیت مبلغ که زکات دارد بذرد پرداخت زکاتش فورا واجب مشود و تاخیر پرداخت آن با

وجود توانای به بعد از حول جایز نیست.

اله تعال مفرماید:

ينتَّقلْمل دَّتعا ضرالاو اتاوما السهضرع نَّةجو مِبر نم ةرغْفم َلوا اارِعسو 

آل عمران: ۱۳۳ 

(و برای به دست آوردن مغفرت از سوی پروردگار خود و بهشت که پهنایش [به وسعت] آسمانها و زمین است [و] برای

متقیان آماده شده است بشتابید).

و مفرماید:

هلسرو هنُوا بِالآم لَّذِينل دَّتعضِ ارالاو اءمضِ السرعا كهضرع نَّةجو مِبر نم ةرغْفم َلابِقُوا اس 

حدید: ۲۱ 

([برای دستیاب] به مغفرت از پروردگارتان و بهشت که پهنایش چون پهنای آسمانها و زمین است [و] برای کسان که به

اله و پیامبرش ایمان آوردهاند آماده شده، از یدیر سبقت بجویید).

همینطور انسان اگر زکاتش را به تاخیر اندازد نمداند که چه چیزی ممن است برای او رخ دهد؛ چه بسا در همین مدت از
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دنیا برود و واجب بر گردن او بماند، حال آنه واجب است حق را از گردن خود ادا کند.

از سوی دیر نیاز فقرا متعلق به این زکات است و اگر پرداخت آن را به تاخیر اندازد این نیازمندان همچنان محتاج خواهند

ماند و چیزی برای کفایت و سد نیاز خود نخواهند یافت. نا: الشرح الممتع (۶/ ۱۸۷).

از علمای انجمن دائم فتوا دربارۀ شخص پرسیده شد که نصاب زکاتش را در ماه رجب دارد، اما مخواهد زکاتش را در

ماه رمضان پرداخت کند.

علمای انجمن چنین پاسخ دادند:

زکات شما در ماه رجب سال بعد از سال که نصاب زکات را مال شدید واجب مگردد… اما اگر مخواهید زکات آن

را در ماه رمضان همان سال که مال نصاب شدهاید پرداخت کنید یعن زودتر از رسیدن موعدش در [رجب] سال بعد، در

صورت نیاز جایز است، اما تاخیر آن تا رمضان بعد پس از آنه موعدش در رجب سال بعد فرا رسیده و گذشته است جایز

نیست زیرا اخراج زکات فورا واجب است.

نقل به اختصار از فتاوی اللجنة الدائمة (۹/ ۳۹۲).

در فتوای دیر (۹/ ۳۹۵) آمده است:

کس که زکات بر او واجب شده و بدون عذر شرع به تاخیرش اندازد گناهار است زیرا ادلۀ کتاب و سنت دال بر

پرداخت فوری زکات است.

در فتوای دیری (۹/ ۳۹۸) آمده است:

تاخیر پرداخت زکات پس از فرا رسیدن حول جایز نیست مر بنابر عذر شرع مانند نبودن فقرا در هنام فرا رسیدن وقت

پرداخت یا عدم توانای در رساندن زکات به آنان، یا حاضر نبودن مال و مانند آن. اما تاخیر آن برای فرا رسیدن رمضان

جایز نیست مر آنه مدت باقمانده به رمضان خیل کم باشد مثل اینه موعد پرداخت در نیمۀ دوم شعبان فرا برسد که در

این صورت تاخیر آن تا رمضان اشال ندارد.


